令和４年（2022年）１月２８日

関係各位

北海道十勝総合振興局長

（北海道十勝総合振興局新型コロナウイルス感染症対策地方本部長）

新型コロナウイルス感染症の感染拡大時における積極的疫学調査の重点化に

ついて（依頼）

新型コロナウイルス感染症対策につきましては、日頃より、格別の御理解、御協力をい

ただき感謝申し上げます。

さて、本道においては、感染力が高く潜伏期間が短いとされるオミクロン株による感染

が猛威を振るい、新規感染者数が急激に増加し保健所業務がひっ迫するなど、これまで経

験したことのない、危機的な状況となっています。

十勝管内においても同様の状況となっており、保健所が行う積極的疫学調査に多くの時

間を費やすと、次々と発生する新規感染者への対応、ひいては、重症化リスクのある患者

の探知が遅れるなど、道民の生命を守るための対応に支障を来たすおそれがあります。

このため、道では、重症化リスクが高い患者の方を迅速かつ的確に必要な医療に繋げる

ため、今後、各保健所が実施する疫学調査の対象を原則、同居家族のほか医療機関や介護

福祉施設等に重点化することとし、それ以外については、事業所等（職場や学校）が自ら

感染に疑いのある人の調査のほか、外出自粛や健康観察を次のとおり行うこととなりまし

たので、御理解頂くとともに、貴関連部署等に周知して頂きたく、御協力のほどよろしく

お願いいたします。

記

１ 手順

保健所から陽性者本人に対し「陽性である」旨を通知後、

（１）陽性者本人は事業所等へ「陽性となった」旨を連絡

（２）事業所等は調査対象期間を確認（手順①）

（３）事業所等は陽性者と接触がある人をリストアップし、「感染の可能性のある方」

を特定（手順②）

（４）「感染の可能性のある方」に対しては、外出自粛のほか１日２回の体温測定な

ど、健康観察を事業所等から促す。

なお、別添のリスト作成や健康観察時における確認表は必要に応じ御活用ください。

２ 添付資料

（１）保健所業務（積極的疫学調査）の重点化（参考）

（２）ホームページ掲載資料

① 健康セルフチェック票

接触者のリストアップと対応方法（事業所編）

接触者リスト（事業所）

② 用語説明と全体の流れ

③ リーフレット「陽性となった皆様にお願いしたいこと～陽性となった方の対応の

流れ～」

リーフレット「コロナに感染した知人から「あなたも感染の可能性がある！」と

連絡があったらどうする？（十勝総合振興局作成版）」

３ 本取扱いに関する問い合わせ先

※次の対策本部指揮室または下記の発信元総合振興局担当課

指揮室の窓口 北海道保健福祉部感染症対策局感染症対策課

（北海道新型コロナウイルス感染症対策本部指揮室）

TEL:011-231-4111

４ その他

ホームページ掲載資料は、以下のアドレスで確認できます。

＜北海道ホームページ：https://www.pref.hokkaido.lg.jp/hf/kst/hoken1/＞

産業振興部部商工労働観光課

TEL:0155-27-8537